时评2025年12月25日 星期四
责编程权 美编杨石 校对朱丽 13E-mail:ccwbccsp@163.com

本人赵梓伊（身份证号：5301021970
05281520）遗失购买昆明祥和陵园
有限公司墓位（功德园B区28-12）的
整套资料，购销合同号：0009406D，
登报声明作废。

廖六四遗失丰宁小区37栋3单元102
号昆明市五华区房产管理局房屋租
赁契约证，租用编号：0000013334，
登报作废。

昆明惠景医疗服务有限公司呈贡惠
景园门诊部遗失医疗机构执业许可
证（副本），登记号：PDY6029185301
1417D2102，登报作废。

中交云南高速公路发展有限公司空
港东收费站食堂遗失《食品经营许
可证》（正本），证号：JY3530101004
2553，登报作废。

遗失声明
云南经济日报社不慎遗失事业

单位法人证书正本（编号：事证第
153000000692号），登记管理机关
为云南省事业单位登记管理局，特
登报作废。

临沧浩云物流有限公司遗失预留在
富滇银行股份有限公司临沧云县支
行（账号：12088379003000000148）
的印鉴财务章、法人（杨桓骅）私章
各一枚，登报作废。

经开宏康综合门诊部遗失医疗机构
执业许可证副本，登记号：PDY40125-
153018317D1102，发证日期：2021
年10月26日，登报作废。

分类
64110112

刊登热线：

云南省级媒体《春城晚报》

信息 0871-

国内统一连续出版物号：
CN 53-0030

本栏目中的链接、信息和其他第三方内容，仅为提供更多信息之目的，不
代表本报刊对其内容的认可或负责。信息内容的真实性、准确性和合法
性由信息提供方负责，读者应自行判断其适用性，并承担所有风险。

声明：本人吕梓铭（身份证号码：5301
03197210102911）原系昆明海外旅
行社有限责任公司员工，于2015年
5月与该单位建立劳动关系，岗位
为业务经理。因个人原因，本人于
2022年8月离开该单位，但未及时
办理正式离职手续。现郑重声明：
自2022年8月起，本人与昆明海外
旅行社有限责任公司已无任何劳动
关系，相关劳动权利义务均已终止，
特此声明。

昆明明森置业发展有限公司召开股东会会议的通知
致本公司全体股东：

根据《中华人民共和国公司法》及本公司章程之相关规定，现决定召开
本公司股东会会议，具体事宜通知如下：

一、会议时间：2026年1月9日星期五上午9：00
二、会议地点：云南省昆明市官渡区广居路枫林盛景小区30栋昆明明

森置业发展有限公司枫林盛景物业服务中心会议室内
三、会议参会人员：本公司全体股东（邓小明、唐尔康、漆秋萍）
四、会议事项：1.关于股东唐尔康向外部受让方转让其所持本公司35%

股份的相关事宜；2.关于变更本公司监事及财务负责人的相关事宜。
五、其他事项：根据公司章程所规定，逾期未反馈参会意向且未出席本

次会议也未通过其他方式表达意见的股东，视为放弃本次股东会的表决权，
会议决议将依法生效。

特此通知
昆明明森置业发展有限公司

2025年12月25日

杨振佳遗失警务辅助人员工作证，
编号：勤务辅警002684，登报作废。

声 明
本人王兴义于2025年2月将名

下云A198WY黑色奥迪车存押在
昆明市宝裕寄售行，后寄售行将此
车出卖给他人，但至今一直未办理
过户及相关手续，本人已多次催促
联系无果。现请购车人于本声明见
报之日起5个工作日内到昆明市车
管所办理车牌云A198WY黑色奥
迪车的过户及相关手续，逾期本人
将把该车辆作丢失销户处理或按相
关法律法规处置，之后该车辆所造
成的所有违章、违法、违规、转借、转
卖等一切行为及法律责任与本人王
兴义（身份证号：53012419671118
203X）无任何关系，特此声明。

声明人：王兴义

行政处罚事先告知书和听证告知书送达公告
云南文杰温室管棚有限公司（统一社会信用代码：91530111MADFB78N21）：

本机关对你公司涉嫌“澄江云南文杰温室管棚有限公司‘6·17’一般高
处坠落事故”一案，已依法立案调查。现查明，你公司违反《中华人民共和国
安全生产法》之规定。依据法律规定，本机关拟对你公司作出罚款人民币伍
拾万元整（￥500000.00）的行政处罚。

因采用直接送达、邮寄送达等其他方式均无法有效送达，请你公司自本
公告发出之日起30日内到本机关领取相关材料，逾期则视为送达。

如有异议，请于送达之日起5日内向本机关提出陈述、申辩意见或要求
举行听证的书面申请；逾期未提出的，视为放弃上述权利。

本机关地址：云南省玉溪市澄江市公园巷路24号
联系人：李季珉 联系电话：18087718013 邮政编码：652599

澄江市应急管理局
2025年12月25日

行政处罚事先告知书和听证告知书送达公告
高仙果（身份证号：530325********0942）：

本机关对你涉嫌“澄江云南文杰温室管棚有限公司‘6·17’一般高处坠
落事故”一案，已依法立案调查。现查明，你的行为违反《中华人民共和国安
全生产法》之规定。依据法律规定，本机关拟对你作出罚款人民币壹拾叁万
贰仟柒佰陆拾元捌角整（￥132760.80）的行政处罚。

因采用直接送达、邮寄送达等其他方式均无法有效送达，请你自本公告
发出之日起30日内到本机关领取相关材料，逾期则视为送达。

如有异议，请于送达之日起5日内向本机关提出陈述、申辩意见或要求
举行听证的书面申请；逾期未提出的，视为放弃上述权利。

本机关地址：云南省玉溪市澄江市公园巷路24号
联系人：李季珉 联系电话：18087718013 邮政编码：652599

澄江市应急管理局
2025年12月25日

弥勒市俊腾汽车租赁有限公司遗失
预留在中国农业银行股份有限公司
弥勒中山路分理处（账号：240689010
40001974）的公章一枚，登报作废。

陈峥山（身份证号：41070419710218
0535）遗失江岸小区23栋2单元603
室 直 管 公 房 租 赁 契 约 ，编 号 ：
N000016446，登报作废。

自动续费的“坑”
是时候填平了

□ 陈广江

莫让孩子童真沦为“造星”赌注
□ 关育兵

[读者来论] [热点聚焦]

“本想只开一个月会员，却被悄

无声息扣费两年”“开通会员一键操

作，取消却要闯‘迷宫’”……如今，

视频、阅读、快递、网盘各类App的

会员服务已渗透日常生活的各个角

落。“首月低价”“连续订阅享优惠”

等低价营销话术，吸引了不少消费

者开通自动续费。然而，记者近日

调查发现，优惠背后，不少平台暗藏

“猫腻”，“开通‘一键直达’，取消

‘九曲十八弯’”已成常态。（12 月
24日《法治日报》）

“入坑”容易“出坑”难，是各类

App 会员服务领域长期存在的一大

顽疾。自动续费这个“坑”，挖了填、

填了挖，治理风声过后，套路依旧。

开通“一键直达”、取消“九曲十八

弯”，本质是对消费者知情权与选择

权的漠视和践踏。如今，是时候动

真格，彻底填平这个侵蚀消费信任

的陷阱了。

事实上，法律并非没有规定。

消费者权益保护法及其实施条例、

电子商务法以及《网络交易监督管

理办法》等多部法律法规、部门规

章，都明确要求自动续费前应“显

著提醒”，不得默认勾选。但部分

平台热衷玩文字游戏，把“显著”稀

释为“能找到”，把“自主选择”偷

换成“被动同意”，让法律要求流于

形式。

违法成本太低，是乱象屡禁不

止的关键。现行办法规定的罚款额

度，对于营收可观的平台而言，如同

隔靴搔痒。相比之下，消费者维权

却要耗费大量时间精力，投诉、举

证、交涉，过程漫长，结果难料。这

种成本与收益的严重失衡，变相纵

容了违规行为。

因此，填平自动续费的“坑”，必

须双管齐下。一方面，大幅提高商

家 的 违 法 成 本 ，让 法 律“ 长 出 牙

齿”。监管处罚不能总是“责令改

正”或小额罚款了事。对于反复违

规、套路频出的平台，应依法从严惩

处，实施与违法所得相匹配的罚款，

并将其违规行为纳入信用记录，向

社会公开曝光。唯有让企业感到

“肉疼”，才能形成有效震慑，扭转

“罚不如赚”的畸形算计。

另一方面，切实降低消费者的

维权成本。可以探索建立更高效的

投诉处理通道和线上维权平台，简

化举证流程，缩短处理周期。应用

商店作为应用分发的“看门人”，也

应承担起审核责任，对上架应用的

自动续费规则进行前置审查，对存

在明显套路的设计不予上架或要求

整改，从源头减少消费陷阱。

治理自动续费乱象，也是对平

台经营理念的一次拷问。依靠信息

不对称和操作障碍来“锁住”用户，

终究是短视行为。伤害用户信任，

透支品牌信誉，最终会导致用户用

脚投票。真正有远见的企业，应该

让取消和开通一样简单，把选择权

明明白白交还给用户。在服务与内

容上持续下功夫，才是留住用户的

根本。

值得一提的是，近日，国家发展

改革委、市场监管总局、国家网信办

联合发布《互联网平台价格行为规

则》，明确规定自动续费、免密支付

等需显著提示，并为消费者提供显

著、简便的随时取消或者变更的选

项。专家普遍认为，《规则》的颁布

是我国平台经济治理迈向制度化、

精细化、常态化的重要里程碑。《规

则》将于2026年4月10日起实施，留

给平台的时间不多了。

“这个孩子辨识度很高！”“气质独

特，有戏！”——短视频平台上，此类话语

如诱饵般抛向万千家长。一张生活照、

一段才艺视频，经由所谓“儿童影视经纪

人”的夸张点评，似乎瞬间为孩子镀上了

星辉。（12月24日新华每日电讯）
从线上直播间付费“试镜”到线下商场

偶遇“星探”，从数千元的“模卡制作”到数

万元的“精品包装套餐”，一条以“艺术培

训”“影视孵化”为名、行收割家长之实的灰

色产业链，正悄然蔓延。河南任女士支付

699元后等待无果，四川高女士识破“试镜

即卖课”的套路……这些并非孤例，而是揭

开了一场精心包装的“童星梦”骗局。

细察其套路，步步为营，精准狙击家

长心理。先是利用社交媒体广撒网，以

“零门槛”“高成功率”的话术制造焦虑与

希望；继而通过小额费用降低警惕，引君

入瓮；最后则抛出天价“套餐”，以“内推名

额”“直通导演”等虚假承诺完成收割。即

便侥幸获得参与拍摄的机会，许多作品也

因质量低劣根本无法播出，孩子实质上沦

为“带资进组”的消费者，家长的重金投入

最终只换回一段仅供自娱的家庭影像。

更有甚者，部分机构在收取费用后便人间

蒸发，维权之路因合同陷阱而举步维艰。

这已非单纯的消费纠纷，而是涉嫌虚假宣

传与合同欺诈的市场乱象。

更深层的代价，远不止经济损失。童

星之路，实乃“千军万马过独木桥”，行业

结构性矛盾注定绝大多数孩子只是产业

链末端的“消耗品”。为追逐渺茫的成名

机会，一些孩子被迫适应高强度、快节奏

的拍摄环境，学业中断、作息紊乱成为常

态，身心健康面临挑战。更令人忧虑的是

内容层面的侵蚀：为博取流量，部分“萌娃

短剧”剧情充斥成人世界的尔虞我诈、浮

夸拜金，儿童在模仿与演绎中，无形中接

受着扭曲的价值观熏陶。这种以牺牲孩

子正常成长节奏与心理健康为赌注的“造

星”追逐，无异于一场危险的“赌博式育

儿”，其潜在危害可能影响深远。

“望子成龙”乃人之常情，但对成功的

定义若被狭隘化为“荧幕上的光环”，则极

易偏离育人的本真。孩子的童年价值，在

于探索世界的好奇、建立关系的真诚、发

展兴趣的快乐，这些远比一个虚幻的“童

星”头衔更为珍贵和持久。将孩子过早推

向商业化、功利化的竞技场，不仅压缩了

他们自由成长的时空，也可能扼杀其未来

人生的多元可能性。

整治此类乱象，需多方合力。监管部

门应严厉打击无资质机构与虚假宣传，网

络平台须强化对相关直播、账号及内容的

审核问责，行业协会可推动建立行业标准

与黑白名单制度，提升透明度。然而，最

根本的防线，在于家庭教育的清醒与理

性。家长需自觉抵御功利思潮的裹挟，树

立健康、多元的成才观，尊重儿童成长规

律，珍视其不可复制的童年时光。孩子的

梦想，应源于内心的热爱与探索，而非成

人世界虚荣的投射。唯有让教育回归本

心，让童年回归纯真，我们才能为孩子撑

起一片远离浮夸炒作、自在成长的晴空。

陶小莫 作